
Nordic Game Supply A/S

Sletvej 38, 8310 Tranbjerg J

Årsrapport for 2016

CVR-nr. 32 66 38 34

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 21/6 2017

Henrik Lyngsø Matthiasen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Egenkapitalopgørelse 11

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 12

Noter til årsregnskabet 13

Noter, regnskabspraksis 19

Selskabsoplysninger

Selskabet

Nordic Game Supply A/S
Sletvej 38
8310 Tranbjerg J

CVR-nr.: 32 66 38 34
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Aarhus

Bestyrelse

Anders Maiqvist
Jan Owe Bergsten
Henrik Lyngsø Matthiasen
Lasse Søndergaard Christensen

Direktion

Henrik Lyngsø Matthiasen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Nobelparken
Jens Chr. Skous Vej 1
8000 Aarhus C

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2016	2015	2014	2013	2012
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	220.247	200.685	230.336	364.241	198.049
Resultat af ordinær primær drift	7.654	8.134	15.551	24.891	14.227
Resultat før finansielle poster	8.652	8.456	15.727	24.891	14.227
Resultat af finansielle poster	-2.312	-1.509	-1.108	-6.649	-73
Årets resultat	4.901	5.078	10.765	13.572	10.556
Balance					
Balancesum	158.778	111.591	159.390	70.599	59.155
Egenkapital	16.104	16.083	21.220	28.412	25.340
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	-42.489	53.006	-71.136	20.134	11.825
- investeringsaktivitet	-1.296	-439	-3.522	-501	-464
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-1.499	-439	-569	-320	-410
- finansieringsaktivitet	42.070	-60.355	71.975	-15.373	-18.793
Årets forskydning i likvider	-1.714	-7.787	-2.683	4.260	-7.432
Antal medarbejdere	20	21	22	10	10
Nøgletal i %					
Bruttomargin	10,4%	10,7%	12,4%	9,7%	12,2%
Overskudsgrad	3,9%	4,2%	6,8%	6,8%	7,2%
Afkastningsgrad	5,4%	7,6%	9,9%	35,3%	24,1%
Soliditetsgrad	10,1%	14,4%	13,3%	40,2%	42,8%
Forrentning af egenkapital	30,5%	27,2%	43,4%	50,5%	45,7%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets formål er at drive virksomhed inden for handel med salg, markedsføring og distribution af elektroniske underholdningsprodukter.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2016 udviser et overskud på DKK 4.900.780, og koncernens balance pr. 31. december 2016 udviser en egenkapital på DKK 16.104.301.

Selskabets ledelse vurderer resultatet som værende tilfredsstillende, idet det er i overensstemmelse med ledelsens forventninger for regnskabsåret.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

For regnskabsåret 2016 forventes der et positivt resultat.

Eksternt miljø

Selskabets aktivitet udøves med fornøden hensyntagen til miljøet. Selskabets aktivitet som handelsvirksomhed, har kun en begrænset effekt på det eksterne miljø.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2016 DKK	2015 DKK	2016 DKK	2015 DKK
Nettoomsætning		220.246.933	200.684.921	187.293.308	171.286.985
Andre driftsindtægter		997.749	322.191	553.936	0
Varekøb mv.		-185.181.777	-162.548.345	-161.198.226	-144.016.154
Andre eksterne omkostninger		-13.210.847	-16.918.497	-9.021.845	-11.010.342
Bruttoresultat		22.852.058	21.540.270	17.627.173	16.260.489
Personaleomkostninger	1	-13.180.805	-12.200.139	-10.404.528	-9.601.220
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		-1.019.221	-884.291	-483.339	-196.933
Resultat før finansielle poster		8.652.032	8.455.840	6.739.306	6.462.336
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	1.043.617	1.062.081
Andre finansielle indtægter	2	263.689	279.827	498.155	437.939
Andre finansielle omkostninger	3	-2.575.964	-1.788.902	-2.575.346	-1.840.857
Resultat før skat		6.339.757	6.946.765	5.705.732	6.121.499
Skat af årets resultat	4	-1.438.977	-1.868.499	-1.157.482	-1.371.769
Årets resultat		4.900.780	5.078.266	4.548.250	4.749.730

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2016 DKK	2015 DKK	2016 DKK	2015 DKK
Goodwill		1.115.321	1.562.026	0	0
Immaterielle anlægsaktiver		1.115.321	1.562.026	0	0
Grunde og bygninger		3.600.000	3.074.094	3.600.000	3.074.094
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.203.383	711.410	579.466	0
Indretning af lejede lokaler		169.501	261.258	335.171	225.260
Materielle anlægsaktiver	5	4.972.884	4.046.762	4.514.637	3.299.354
Kapitalandele i dattervirksomheder	6	0	0	5.075.556	4.401.317
Andre tilgodehavender		428.337	299.063	428.337	261.720
Finansielle anlægsaktiver		428.337	299.063	5.503.893	4.663.037
Anlægsaktiver		6.516.542	5.907.851	10.018.530	7.962.391
Handelsvarer		48.498.629	35.879.762	33.862.813	22.229.488
Varebeholdninger		48.498.629	35.879.762	33.862.813	22.229.488
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		98.012.124	63.445.420	66.580.956	48.218.811
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	26.186.174	15.178.106
Andre tilgodehavender		3.396.705	2.643.139	1.053.774	258.450
Udskudt skatteaktiv		164.749	111.994	164.749	111.994
Selskabsskat		913.551	518.429	769.858	757.681
Periodeafgrænsningsposter		594.227	688.424	553.592	688.424
Tilgodehavender		103.081.356	67.407.406	95.309.103	65.213.466
Likvide beholdninger		681.714	2.395.941	205.192	1.018.142
Omsætningsaktiver		152.261.699	105.683.109	129.377.108	88.461.096
Aktiver		158.778.241	111.590.960	139.395.638	96.423.487

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2016 DKK	2015 DKK	2016 DKK	2015 DKK
Selskabskapital		500.000	500.000	500.000	500.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	2.116.622	1.442.315
Overført resultat		14.754.844	10.243.601	12.638.222	8.801.286
Foreslået udbytte for regnskabsåret		0	4.700.000	0	4.700.000
Egenkapital henført til kapitalejere af moderselskabet		15.254.844	15.443.601	15.254.844	15.443.601
Minoritetsinteresser		849.457	639.372	0	0
Egenkapital	7	16.104.301	16.082.973	15.254.844	15.443.601
Hensættelse til udskudt skat		192.219	224.079	0	0
Hensatte forpligtelser		192.219	224.079	0	0
Gæld til realkreditinstitutter		1.784.047	0	1.784.047	0
Kreditinstitutter		56.051.193	34.676.521	56.051.193	34.676.521
Leverandører af varer og tjenesteydelser		30.685.104	23.416.921	16.627.901	10.994.895
Gæld til ejervirksomheder		42.744.811	29.494.274	42.744.811	29.494.274
Selskabsskat		113.809	0	113.809	0
Anden gæld		11.102.757	7.696.192	6.819.033	5.814.196
Kortfristede gældsforpligtelser		142.481.721	95.283.908	124.140.794	80.979.886
Gældsforpligtelser		142.481.721	95.283.908	124.140.794	80.979.886
Passiver		158.778.241	111.590.960	139.395.638	96.423.487
Resultatdisponering	8				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	9				
Nærtstående parter	10				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Reserve for net- toopskrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået udbyt- te for regn- skabsåret	Egenkapital ekskl. minori- tetsinteresser	Minoritets- interesser	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	500.000	0	10.243.601	4.700.000	15.443.601	639.372	16.082.973
Valutakursregulering	0	0	0	0	0	-142.445	-142.445
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-4.700.000	-4.700.000	0	-4.700.000
Valutakursregulering udenlandske enheder	0	0	-37.007	0	-37.007	0	-37.007
Årets resultat	0	0	4.548.250	0	4.548.250	352.530	4.900.780
Egenkapital 31. december	500.000	0	14.754.844	0	15.254.844	849.457	16.104.301

Moderselskab

Egenkapital 1. januar	500.000	1.442.315	8.801.286	4.700.000	15.443.601	0	15.443.601
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-4.700.000	-4.700.000	0	-4.700.000
Valutakursregulering udenlandske enheder	0	0	-37.007	0	-37.007	0	-37.007
Årets resultat	0	674.307	3.873.943	0	4.548.250	0	4.548.250
Egenkapital 31. december	500.000	2.116.622	12.638.222	0	15.254.844	0	15.254.844

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2016 DKK	2015 DKK
Årets resultat		4.548.250	4.749.730
Reguleringer	11	4.575.081	4.385.330
Ændring i driftskapital	12	-47.494.685	49.143.516
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		-38.371.354	58.278.576
Renteindbetalinger og lignende		502.480	572.005
Renteudbetalinger og lignende		-2.814.763	-2.081.079
Pengestrømme fra ordinær drift		-40.683.637	56.769.502
Betalt selskabsskat		-1.804.905	-3.763.486
Pengestrømme fra driftsaktivitet		-42.488.542	53.006.016
Køb af materielle anlægsaktiver		-1.498.629	-438.616
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		202.761	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-1.295.868	-438.616
Optagelse af gæld hos kreditinstitutter		21.374.672	32.397.243
Tilbagebetaling/optagelse af gæld hos ejervirksomheder		0	-82.151.753
Optagelse af gæld til realkreditinstitutter		1.784.047	0
Optagelse af gæld hos tilknyttede virksomheder		10.216.531	0
Optagelse af gæld hos ejervirksomheder		13.250.536	0
Minoritetsinteresser		144.397	0
Betalt udbytte		-4.700.000	-10.600.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		42.070.183	-60.354.510
Ændring i likvider		-1.714.227	-7.787.110
Likvider 1. januar		2.395.941	10.183.051
Likvider 31. december		681.714	2.395.941
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		681.714	2.395.941
Likvider 31. december		681.714	2.395.941

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2016 DKK	2015 DKK	2016 DKK	2015 DKK
1 Personaleomkostninger				
Lønninger	11.306.668	10.711.545	8.903.540	8.463.001
Pensioner	1.042.656	814.537	1.042.656	814.537
Andre omkostninger til social sikring	831.481	674.057	458.332	323.682
	13.180.805	12.200.139	10.404.528	9.601.220
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	1.660.380	1.550.596	1.600.072	1.550.596
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	20	21	16	17
2 Andre finansielle indtægter				
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	0	0	238.790	238.000
Andre finansielle indtægter	5.088	79.888	764	0
Valutakursreguleringer	258.601	199.939	258.601	199.939
	263.689	279.827	498.155	437.939
3 Andre finansielle omkostninger				
Renteomkostninger ejervirksomheder	614.458	1.198.572	614.458	1.198.572
Andre finansielle omkostninger	1.961.506	590.330	1.960.888	642.285
	2.575.964	1.788.902	2.575.346	1.840.857

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2016	2015	2016	2015
	DKK	DKK	DKK	DKK
4 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	1.515.306	1.634.972	1.201.951	1.362.319
Årets udskudte skat	-84.615	102.294	-52.755	-121.783
Regulering af skat vedrørende tidligere år	8.286	131.233	8.286	131.233
	1.438.977	1.868.499	1.157.482	1.371.769

5 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og byg-	Andre anlæg,	Indretning af le-
	ninger	driftsmateriel og	jede lokaler
	DKK	inventar	DKK
Kostpris 1. januar	3.190.472	775.705	1.156.815
Tilgang i årets løb	0	664.604	139.569
Afgang i årets løb	0	-13.922	0
Kostpris 31. december	3.190.472	1.426.387	1.296.384
Årets opskrivninger	553.936	0	0
Opskrivninger 31. december	553.936	0	0
Ned- og afskrivninger 1. januar	116.375	64.295	741.109
Årets afskrivninger	28.033	158.709	385.774
Ned- og afskrivninger 31. december	144.408	223.004	1.126.883
Regnskabsmæssig værdi 31. december	3.600.000	1.203.383	169.501

Noter til årsregnskabet

5 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

Moderselskab

	Grunde og byg- ninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	3.190.472	0	1.002.360
Tilgang i årets løb	0	649.000	495.685
Kostpris 31. december	3.190.472	649.000	1.498.045
Årets opskrivninger	553.936	0	0
Opskrivninger 31. december	553.936	0	0
Ned- og afskrivninger 1. januar	116.375	0	777.100
Årets afskrivninger	28.033	69.534	385.774
Ned- og afskrivninger 31. december	144.408	69.534	1.162.874
Regnskabsmæssig værdi 31. december	3.600.000	579.466	335.171

Noter til årsregnskabet

	Morderselskab	
	2016	2015
	DKK	DKK
6 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	2.958.934	2.958.934
Kostpris 31. december	2.958.934	2.958.934
Værdireguleringer 1. januar	1.442.383	306.597
Valutakursregulering	-37.007	73.705
Årets resultat	1.490.323	1.509.831
Udbytte til moderselskabet	-332.372	0
Afskrivning på goodwill	-446.705	-447.750
Værdireguleringer 31. december	2.116.622	1.442.383
Regnskabsmæssig værdi 31. december	5.075.556	4.401.317

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
NGS Hong Kong	Hong Kong	500.000	67%
NGS GmbH	Tyskland	186.250	100%

7 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 5.000 aktier à nominelt DKK 100. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2016 DKK	2015 DKK	2016 DKK	2015 DKK
8 Resultatdisponering				
Foreslået udbytte for regnskabsåret	0	4.700.000	0	4.700.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	0	0	674.307	1.135.718
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat	352.530	328.536	0	0
Overført resultat	4.548.250	49.730	3.873.943	-1.085.988
	4.900.780	5.078.266	4.548.250	4.749.730

9 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	3.600.000	3.100.447	3.600.000	3.100.447
---	-----------	-----------	-----------	-----------

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Der er afgivet virksomhedspant på TDKK 60.000 i tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser, varebeholdning og driftsinventar til en samlet regnskabsmæssig værdi af	101.358.406	70.803.129	101.358.406	70.803.129
--	-------------	------------	-------------	------------

10 Nærtstående parter

Transaktioner

Jf. ÅRL § 98 c., stk. 3 er transaktioner med helejede datterselskaber ikke oplyst.

Jf. ÅRL § 98 c., stk. 7 er transaktioner med øvrige nærtstående parter gennemført på normale markedsvilkår.

Noter til årsregnskabet

	Koncern	
	2016	2015
	DKK	DKK
11 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Andre finansielle indtægter	-263.689	-279.827
Andre finansielle omkostninger	2.575.964	1.788.902
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	572.506	169.900
Skat af årets resultat	1.438.977	1.868.499
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat	352.530	328.536
Andre reguleringer	-101.207	509.320
	4.575.081	4.385.330
12 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-16.293.788	-7.049.122
Ændring i tilgodehavender	-41.875.676	53.185.677
Ændring i leverandører m.v.	10.674.779	3.006.961
	-47.494.685	49.143.516

Noter, regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for Nordic Game Supply A/S for 2016 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncern- og årsregnskab for 2016 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Nordic Game Supply A/S samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Noter, regnskabspraksis

Minoritetsinteresser

Minoritetsinteresser udgør en andel af koncernens samlede egenkapital. Årets resultat fordeles i resultatdisponeringen på den del, som kan henføres til minoriteterne og den del, som kan henføres til modervirksomhedens kapitalejere. Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi af de overtagne aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

Ved efterfølgende ændringer i minoritetsinteresser, hvor koncernen bevarer kontrollen med dattervirksomheden indregnes vederlaget direkte på egenkapitalen.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Varekøb mv.

Varekøb mv. indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Noter, regnskabspraksis

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles ved anskaffelse til kostpris omfattende anskaffelsespris inkl. købsomkostninger. Kostprisen for egne opførte materielle anlægsaktiver omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen, herunder købsomkostninger og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Efter første indregning måles Grunde og bygninger til dagsværdi.

Noter, regnskabspraksis

Dagsværdien er udtryk for den pris ejendommen kan handles til mellem velinformede og villige parter på uafhængige vilkår på balancedagen. Fastlæggelse af dagsværdi medfører væsentlige regnskabsmæssige skøn.

Ledelsen har vurderet, at det for indeværende år har været muligt at opgøre dagsværdien ved hjælp af sammenlignelige transaktioner på markedet, hvorfor værdiansættelsen er sket på baggrund af salgsværdien svarende til den forventede salgspris på materielle anlægsaktiver.

Øvrige materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris med tillæg af opskrivninger og reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktiverens forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3 år
Indretning af lejede lokaler	3-7 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Noter, regnskabspraksis

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Noter, regnskabspraksis

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Noter, regnskabspraksis

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$